
REGISTRO GENERALE N. 311 del 19/10/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 125 DEL 18/10/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE ENEL ENERGIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 18 del 23.12.2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Tecnico;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATE:

·La delibera di C.C. n. 3/2022 di approvazione del documento unico di programmazione;

·La delibera di Consiglio Comunale n. 4/2022 esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione per il 
periodo 2022/2024

·La delibera di G.C. N. 21 del 30.04.2022 esecutiva, di approvazione del piano delle risorse e degli 
obiettivi (P.R.O.) 2022-2024

. La delibera di C.C. n. 9 del 30/04/2022 di approvazione della Variazione al Bilancio di previsione 
2022/2024 con la quale è stato disposto l’avanzo delle risorse destinate all’emergenza Covid19;

. La delibera di C.C. n. 19 del 29/07/2022 di assestamento Generale Bilancio di previsione 2022/2024

Ritenuto di dover procedere alla costituzione di impegno di spesa per i costi derivanti dalla fornitura di gas 
per l’anno 2022 a favore di Enel Energia;

Considerato che si rende necessario procedere alla liquidazione delle fatture emesse da Enel Energia circa la 
fornitura di gas per l’anno 2022 come di seguito indicate:

Numero Documento Data Documento Importo
4195890933 15/01/2022 665,87 €
4195890928 15/01/2022 85,14 €
4195890927 15/01/2022 10,07 €
4203681279 11/02/2022 102,65 €
4203681283 11/02/2022 910,86 €
4195890932 15/01/2022 10,07 €
4201982765 10/02/2022 9,85 €
4195890930 15/01/2022 57,75 €
4203681281 11/02/2022 65,53 €

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 311 del 19/10/2022



4203681282 11/02/2022 12,32 €
4213360327 22/03/2022 27,01 €
4195890931 15/01/2022 11,68 €
4203681278 11/02/2022 9,85 €

 

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione delle suddette fatture essendo stato riscontrato l’effettivo 
consumo fatturato

Accertata la sussistenza dei presupposti contrattualmente previsti per disporre la liquidazione dei documenti 
giustificativi di spesa sopra elencati in quanto le prestazioni di che trattasi sono state regolarmente effettuate
e rispondono ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i.

-è stata effettuata, relativamente alla ditta come sopra individuata, la verifica in merito alla regolarità del 
DURC Numero Protocollo I 

Visto che l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, in materia di scissione dei 
pagamenti (split payment), prevede che le pubbliche amministrazioni acquirenti dei beni e servizi, 
ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo IVA, sono obbligate a versare direttamente all’erario 
l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

VISTI:

·         il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

·         il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

·         lo Statuto Comunale; 

·         il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A

 

DI CONSIDERARE tutto quanto alle premesse, parte integrante formale e sostanziale del presente atto;

 

DI LIQUIDARE a favore di ENEL ENERGIA le seguenti fatture:

Numero Documento Data Documento Importo
4195890933 15/01/2022 665,87 €
4195890928 15/01/2022 85,14 €
4195890927 15/01/2022 10,07 €
4203681279 11/02/2022 102,65 €
4203681283 11/02/2022 910,86 €
4195890932 15/01/2022 10,07 €
4201982765 10/02/2022 9,85 €
4195890930 15/01/2022 57,75 €
4203681281 11/02/2022 65,53 €
4203681282 11/02/2022 12,32 €
4213360327 22/03/2022 27,01 €
4195890931 15/01/2022 11,68 €
4203681278 11/02/2022 9,85 €

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 311 del 19/10/2022



 
DI DARE ATTO che le somme trovano copertura finanziaria al Capitolo 685/0 del bilancio di previsione 
2022-2024 e.f.;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria per l’apposizione del 
visto di copertura contabile;

DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi come previsto 
dalla L. 69/2009;

DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili sull’home page del 
sito informatico istituzionale dell’ente.
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 406  del 17/10/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 18/10/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 406 del 17/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 685 185 1 04 02 1 03 1.03.01.02.002
Carburanti, combustibili e 
lubrificanti

2.000,00

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2022 317 1 185 Enel Energia S.p.A. 665,87

2022 318 2 185 Enel Energia S.p.A. 85,14

2022 319 3 185 Enel Energia S.p.A. 10,07

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 311 del 19/10/2022



2022 320 4 185 Enel Energia S.p.A. 102,65

2022 321 5 185 Enel Energia S.p.A. 910,86

2022 322 6 185 Enel Energia S.p.A. 10,07

2022 323 7 185 Enel Energia S.p.A. 9,85

2022 324 8 185 Enel Energia S.p.A. 57,75

2022 325 9 185 Enel Energia S.p.A. 65,53

2022 326 10 185 Enel Energia S.p.A. 12,32

2022 327 11 185 Enel Energia S.p.A. 27,01

2022 328 12 185 Enel Energia S.p.A. 11,68

2022 329 13 185 Enel Energia S.p.A. 9,85

CIVITA D'ANTINO, lì 19/10/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 500

Il  25/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  311 del 19/10/2022 con
oggetto:
LIQUIDAZIONE FATTURE ENEL ENERGIA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 25/10/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 311 del 19/10/2022


